公布機関：国家工商行政管理総局
法律名：違法穀物業者の徹底取締りにより食糧買付け秩序を保護する特別闘争

の即時展開に関する緊急通知
公布日：1998-12-17

施行日：1998-12-17
修正日：
修正施行日：

关于立即开展坚决打击不法粮商维护粮食收购秩序专项斗争的紧急通知

国家工商行政管理局 1998 年 12 月 17 日

各省、自治区、直辖市及计划单列市工商行政管理局：

为保证粮食流通体制改革顺利进行，国家工商行政管理局决定，即在全国范围内

开展一场坚决打击不法粮商、维护粮食收购秩序的专项斗争。根据《国务院关于

进一步深化粮食流通体制改革的决定》、《粮食收购条例》和国务院印发的《当前

推进粮食流通体制改革的意见》等有关规定，特紧急通知如下：

一、 立即对从事粮食经营活动的企业和个人进行一次全面的清理整顿。凡从事

粮食经营活动的企业和个人，必须向当地工商行政管理机关申请登记，经核准领

取营业执照后，方可开展经营活动。对无照经营粮食的企业和个人要坚决予以取

缔。对违法经营的企业和个人依法从严从快查处。

二、 迅速动员、组织一切可以调动的力量，坚决禁止私商和非国有粮食收储企

业到农村收购粮食，狠狠打击私商、非国有粮食收储企业走村串户或在码头、路

边、集贸市场上设点挂牌收购粮食的违法行为。违反规定者，按照《粮食收购条

例》第十三条规定进行处罚。构成犯罪的，移送司法机关追究刑事责任。

 1

三、 立即对粮食加工企业特别是私营粮食加工厂进行一次全面的清理整顿。粮

食加工企业不得直接向农民收购或到集贸市场购买原粮，不得以代加工为名变相

收购农民的粮食。违反规定的，按照《粮食收购条例》的规定从重处罚。工商行

政管理机关要认真详细地检查粮食加工企业的经营台帐、对照进出粮源，凡不能

出具国有粮食收储企业或县以上粮食交易市场销货发票，或进出粮源数量、品种

不符的，按照《粮食收购条例》的规定从重处罚。

四、 进入粮食市场的粮源必须符合国家规定，必须持有国有粮食收储企业销货

发票或国有农业、农垦企业自销粮食的证明。国有农业、农垦粮食的销售价格应

参照当地国有粮食收储企业的顺价销售价格确定。粮食加工企业、个体工商户进

入粮食市场销售的粮食，要有国有粮食收储企业出具的销货发票，不得以调拨单、

明细单等内部单据代替销货发票。进入粮食市场交易的外县（市）粮源，须持有

外县（市）国有粮食收储企业或县以上粮食交易市场带有承运联（随货同行联）

的销货发票（带承运联的销货发票实施办法另行通知）。没有合法凭证的粮源一律

予以没收，按照《粮食收购条例》、《投机倒把行政处罚暂行条例》从严查处。对

于已发生严重违法经营行为的粮食批发市场，工商行政管理机关责令限期整改。

对市场交易中以次充好、假冒品牌、商业贿赂等违法行为，要依法严厉打击。凡

工商行政管理人员到粮食交易市场进行检查，粮食经营单位或经营户借故锁门、

拒绝检查、对抗检查的，一律当场予以封贴，在当事人举证并查实后才予启封。

五、 加强对粮食运输企业、个体运输户的监督管理。跨县（市）运销的粮食，

必须持有国有粮食收储企业或县以上粮食交易市场带有承运联（随货同行联）的

销货发票。跨县（市）运销成品粮，必须持有粮食加工企业或县以上粮食交易市

场带有承运联（随货同行联）的销货发票。承运不带有承运联（随货同行联）的

销货发票的粮食，属于非法贩运活动，对其当事人要按《粮食收购条例》或《投

机倒把行政处罚暂行条例》的有关规定从严惩处。

六、 县级以上工商行政管理机关从文到之日起，每星期至少应向当地政府汇报

一次粮食市场管理工作情况。立即设立并公布举报电话，充分发挥广大群众的监

督作用，及时发现违法收购粮食的案件线索。省以下各级工商行政管理局局长、

副局长要亲自牵头，抓紧查处一批违反《粮食收购条例》以及抗拒监管执法的大

案要案，及时曝光，震慑违法经营者。

 2

七、 要支持粮食集贸市场的零售交易和常年开放，保护合法的粮食运输，一律

不得以任何理由“罚款放行”、“只查外不查内”。所有处理的案件一律上报上一级

工商行政管理机关。

八、 要建立领导责任制，责任落实到人。凡是粮食收购市场没有管住的地方，

当地工商行政管理局的主要领导必须承担责任。要充实基层执法力量，定人定岗

定责，层层抓好落实。严格执法，规范执法行为，建立健全粮食市场管理、执法

责任追究制度、举报投诉制等监督制约机制。各级工商行政管理机关的纪检、监

察部门，对不认真履行职责、放松监管或包庇纵容违法分子的渎职、失职者要严

肃处理。该撤职的，必须撤职。触犯刑律的，移送司法机关追究法律责任。

1998 年 12 月 17 日

 3